
 

BOLETIM INTERNO Nº 002/15 

Publicado em 28 de Agosto de 2015 

 

 
Rua Gervásio Pires, 399, Boa Vista, Recife-PE | 50.050-070 

Fone: (81) 3181-3375 / Fax: (81) 3181-3335 | www.cidades.pe.gov.br 
 

PRIMEIRA PARTE 

ASSUNTOS DO GABINETE 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 050  
DO DIA 13 DE AGOSTO DE 2015. 

OS SECRETÁRIOS DAS CIDADES E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições, considerando os entendimentos 
havidos entre as partes interessadas, objetivando a 
parceria entre a Secretaria das Cidades (SECID) e a 
Secretaria de Defesa Social (SDS) do Estado de 
Pernambuco, o Consórcio Grande Recife de Transportes 
- CGRT, o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 
– PE, os Municípios de Recife, de São Lourenço da Mata 
e de Camaragibe, a Companhia Brasileira de Trens 
Urbanos (CBTU), a Polícia Rodoviária Federal (PRF) e a 
Itaipava Arena Pernambuco (IAPE); 

Considerando a necessidade de uniformizar 

procedimentos de trânsito e transportes integrados aos 

de segurança, com vistas a tornar mais eficientes os 

deslocamentos do público ao entorno da Arena 

Pernambuco, e 

Considerando que a Arena Pernambuco é patrimônio do 
povo pernambucano e como equipamento destinado 
aos eventos esportivos, corporativos e de lazer, possui 
características inovadoras que ainda serão utilizadas, o 
Governo de Pernambuco tomou a decisão de manter um 
Grupo de Trabalho com a missão de continuar o 
aprimoramento do Plano Operacional de Mobilidade 
para a Arena Pernambuco;  

RESOLVEM: 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com o objetivo de 
conceber o Plano Operacional de Mobilidade para a 
Arena Pernambuco; visando à elaboração de estratégias 
e metas para implantação do Plano destinado aos 
eventos esportivos, corporativos e de lazer que 
acontecerão na Arena Pernambuco até o dia 31 de 
dezembro de 2015; 

Art. 2º  Designar, para compor o Grupo de Trabalho, nos 
termos dos ofícios exarados pelos respectivos órgãos de 
origem, os seguintes servidores das Secretarias das 
Cidades (SECID) , da Secretaria de Defesa Social (SDS) e 
dos demais órgãos: 

I. Ana Suassuna Fernandes – Membro Titular da 

Secretaria das Cidades – SECID / Coordenação; 

II. Maria Eduarda Medicis Maranhão de Queiroz 

Campos – Membro Titular da Secretaria das 

Cidades – SECID / Coordenação; 

III. Carolina Maria de Moura Freitas – Membro 

Suplente da Secretaria das Cidades – SECID; 

IV. Elne Demosthenes Braga Viana – Membro 

Titular do Departamento Estadual de Trânsito- 

DETRAN-PE; 

V. Everaldo Bezerra Leite Júnior - Membro 

Suplente do Departamento Estadual de 

Trânsito- DETRAN-PE; 

VI. Mário Sérgio da Fonte Cornélio - Membro 

Titular do Consórcio Grande Recife de 

Transportes - CTM; 

VII. Renato Eloy Xavier - Membro Suplente do 

Consórcio Grande Recife de Transportes - CTM; 

VIII. Flávio Bantim Ribeiro - Membro Titular da 

Secretaria da Defesa Social - SDS; 

IX. Ivanildo Cesar Torres Medeiros - Membro 

Suplente da Secretaria da Defesa Social - SDS; 

X. Francisco Rivaldo Souza da Silva - Membro 

Titular do 20º Batalhão da Polícia Militar – 20º 

BPM; 

XI. Ivson Amilcar Botelho da Silva - Membro 

Suplente do 20º Batalhão da Polícia Militar - 20º 

BPM; 

XII. José Aleixo Barbosa Júnior - Membro Titular do 

12º Batalhão da Polícia Militar – 12º BPM; 



 

BOLETIM INTERNO Nº 002/15 

Publicado em 28 de Agosto de 2015 

 

 
Rua Gervásio Pires, 399, Boa Vista, Recife-PE | 50.050-070 

Fone: (81) 3181-3375 / Fax: (81) 3181-3335 | www.cidades.pe.gov.br 
 

XIII. Alexandre Jorge da Silva Cavalcanti - Membro 

Suplente do 12º Batalhão da Polícia Militar - 12º 

BPM; 

XIV. Hélida Fátima Bione Figueiredo - Membro 

Titular do 1º Batalhão de Trânsito da Polícia 

Militar – 1º BPTRAN; 

XV. Nielson Nogueira Dias - Membro Suplente do 1º 

Batalhão de Trânsito da Polícia Militar - 1º 

BPTRAN; 

XVI. Clóvis Fernando Pereira - Membro Titular do 

Batalhão da Polícia Rodoviária - BPRV 

XVII. Rogério de Azevedo Mota - Membro Suplente 

do Batalhão da Polícia Rodoviária – BPRV; 

XVIII. Djalmir da Silva Falcão – Membro Titular da 

Polícia Rodoviária Federal – SRPRF/PE 

XIX. José Bartolomeu da Silva Melo Júnior - Membro 

Suplente da Polícia Rodoviária Federal – 

SRPRF/PE 

XX. Marcos Ferreira Marques - Membro Titular da 

Prefeitura de Camaragibe ; 

XXI. Adeilson de Souza - Membro Suplente da 

Prefeitura de Camaragibe; 

XXII. Adalberto Epaminondas Leolpodino - Membro 

Titular da Prefeitura de São Lourenço da Mata; 

XXIII. Antonio Carlos Muniz da Silva - Membro 

Suplente de Prefeitura de São Lourenço da 

Mata; 

XXIV. Sérgio Murilo Esteves de Barros - Membro 

Titular da Companhia Brasileira de Trens 

Urbanos – CBTU; 

XXV. José Adriano Alves de Amorim - Membro 

Suplente da Companhia Brasileira de Trens 

Urbanos - CBTU; 

XXVI. Bruno Monteiro Loureiro Amorim - Membro 

Titular da Itaipava Arena Pernambuco - IAPE; 

XXVII. Juliana Lobo Lago Flores – Membro Suplente da 

Itaipava Arena Pernambuco – IAPE; 

XXVIII. Jaime Brito de Azevedo - Membro Titular da 

Agência Estadual de Vigilância Sanitária de 

Pernambuco - APEVISA/PE; 

XXIX. Maria do Rosário Pires Spíndola - Membro 

Suplente da Agência Estadual de Vigilância 

Sanitária de Pernambuco - APEVISA/PE; 

XXX. Fernando Leão - Membro Titular do 

Departamento de Estradas de Rodagem de 

Pernambuco - DER-PE; 

XXXI. Clóvis Barreto - Membro Suplente do 

Departamento de Estradas de Rodagem de 

Pernambuco - DER-PE; 

XXXII. Agostinho Jorge Maia de Sousa - Membro 

Titular da Companhia de Trânsito e Transporte 

Urbano - CTTU; 

XXXIII. Carlos Paes Barreto - Membro Suplente da 

Companhia de Trânsito e Transporte Urbano - 

CTTU. 

Art. 3º As atividades do Grupo de Trabalho, não 
remuneradas e já iniciadas desde o dia 01 de janeiro de 
2015 encerrar-se-ão em 31 de dezembro de 2015, 
ocasião em que deverão estar concluídos os trabalhos 
de planejamento e mobilidade do Plano Operacional de 
Mobilidade para a Arena Pernambuco, cumprindo 
assim seu objetivo; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; 

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário. 

SECRETÁRIO DAS CIDADES  

 ANDRÉ CARLOS ALVES DE PAULA FILHO 

 

SECRETÁRIO DA DEFESA SOCIAL  

 ALESSANDRO CARVALHO 

 



 

BOLETIM INTERNO Nº 002/15 

Publicado em 28 de Agosto de 2015 

 

 
Rua Gervásio Pires, 399, Boa Vista, Recife-PE | 50.050-070 

Fone: (81) 3181-3375 / Fax: (81) 3181-3335 | www.cidades.pe.gov.br 
 

 

SEGUNDA PARTE 

ASSUNTOS DE PESSOAL 

 

 

Sem alteração. 

TERCEIRA PARTE 

ASSUNTOS GERAIS 

 

Sem alteração. 


